Garantia Real, Com Garantia Fidejussória Adicional, Em Série Única, Para Distribuição Pública, 

Sob Rito de Registro Automático de Distribuição, da Serena Energia S.A.” (“Escritura de Emissão” 

ou “Escritura”), por meio do qual a Emissora emitirá 120.000 (cento e vinte mil) Debêntures, em 

série única (“Debêntures”), com valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais), na data da 

Emissão (conforme definido na Escritura de Emissão), totalizando o valor total de R$ 

120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais), as quais serão objeto de oferta pública, nos 

termos da Resolução CVM 160 (“Emissão” e “Oferta”, respectivamente);  

(B) a Escritura de Emissão foi celebrada com base nas deliberações: da Reunião de Conselho 

de Administração da Companhia, realizada em 28 de fevereiro de 2025 (“RCA da Emissão”) em

[...]

da taxa definitiva dos Juros Remuneratórios das Debêntures (“Procedimento de 

Bookbuilding”).” 

“4.2.2.1 Juros Remuneratórios das Debêntures. Sobre o Valor Nominal Unitário Atualizado 

das Debêntures incidirão juros remuneratórios prefixados correspondentes a 8,2427% 

(oito inteiros, dois mil quatrocentos e vinte e sete décimos de milésimos por cento) ao 

ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis (“Juros Remuneratórios das 

Debêntures”), incidentes desde a Data de Início da Rentabilidade das Debêntures ou a 

Data de Pagamento dos Juros Remuneratórios das Debêntures (conforme definida abaixo) 

imediatamente anterior (inclusive), conforme o caso, até a data do efetivo pagamento.

[...]

e (iv) criação de empregos diretos e 

indiretos nos estados do projeto de investimento. 

Data de início do Projeto março/2024 

Prazo estimado de 

encerramento do Projeto 
novembro/2025 

Volume de recursos 

financeiros necessários 

para a realização do Projeto 

R$ 556.428.420,13 (quinhentos e cinquenta e seis milhões, 

quatrocentos e vinte e oito mil, quatrocentos e vinte reais e 

treze centavos (estimativa). 

Valor das Debêntures que 

será destinado ao 

reembolso de gastos, 

despesas ou dívidas 

relacionados ao Projeto que 

ocorreram em prazo igual 

ou inferior a 36 (trinta e 

seis) meses contados da 

divulgação do 

encerramento da Oferta 

R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais). 

Alocação dos recursos a 

serem captados por meio 

das Debêntures  

Reembolso de gastos e pagamentos futuros. 

Percentual que se estima 

captar com a Emissão, 

frente às necessidades de 

recursos financeiros do 

projeto 

22% (vinte e dois por cento)